Dans ce *continuum* de types structurels, il convient de considérer aussi les gloses qui accueillent la matière grammaticale dans l'architecture textuelle propre aux *differentiae verborum*, en particulier celles qui distinguent homophones et/ou homographes comme pour la glose « isidorienne » CU 109 : « Cum prepositio ablatiuo casu per .c. scribenda est. si autem aduerbium fuerit per q [u *L<sup>ac</sup>*; in interl. gemino uu *L*; u *P*] scribendum dicimus enim [enim dicimus *P*] quum [cum *L<sup>ac</sup>P*] lego »<sup>27</sup>. C'est encore dans le même esprit que s'inscrit CI

25 L'attribution « Placidi » de cette glose est lisible dans la marge de *L* et *P*.

26 Cf. *CGL*, V 60.1. À propos du genre grammatical cf. *dub. nomin. GL* V, 576.19 (*CCSL* 133A Glorie) : « Culleum generis neutri, ut Cato 'cullea vini'. Dixerunt alii culleos ; sed non recipitur » ; *Caper, orth. GL* VII, 101. 12 : « Hic culleus, hic pluteus ... » ; Non. 197.22 : « Culleus masculino saepe. Neutro Varro de Re Rustica lib. I (2.7) : 'in singula iugera dena cullea vini fiunt' ». La variante *culleum* appartient en effet à la tradition isidorienne des *Etymologiae*, cf. V, 27.36 : « Culleum est parricidale vasculum ab occultando, id est claudendo dictum. Est autem uter ex corio factus, in quo parricidae cum simio et gallo et serpente inclusi in mare praecipitantur ». Pour la diffusion de la graphie <I> au lieu de <ll> soutenue par Placidus, cf. *ThLLat.* IV, col. 1289, s.v. culleus.

27 Dans *L* et *P* on lit dans la marge « Esidori », cf. *Isid., Etym.* I, 27.4 : « 'Cum' autem prepositio per C scribenda est ; si autem aduerbium fuerit, per Q. Dicimus enim quum lego. »

est esse 'cilonem', aliud 'chilonem'. 'Cilones' uocantur homines angusti capitis et longi et aspirationem non habent ; 'chilones' uero cum aspiratione scripti "a breuioribus labiis homines" uocitantur, quod est a Greco uocabulo deriuatum *παρα τα χείλη*, unde Achillem quoque ferunt esse nominatum »<sup>31</sup>. Cette *uariatio* a été accueillie dans le *breviarium* de Paulus et dans la voix CI 131 qui en partage le contenu, peut-être grâce à la médiation d'un même texte, c'est pourquoi on ne peut pas savoir si l'élimination de la formule différentielle initiale *aliud est ... aliud* qu'on peut lire dans Cassiodore est imputable à l'excerpteur du *LG*, au *breviarium* ou déjà à la source d'où la notice a été extraite.

Or, dans l'éventail de possibilités de ce *continuum* typologique que le *LG* offre à l'expression des contenus grammaticaux et métalinguistiques, on peut observer un souci important d'élaboration textuelle qui semble intéressant, surtout si l'on considère la nature fortement technique de ce genre de savoir, et si l'on compare ce savoir avec les contenus lexicographiques et/ou encyclopédiques sur lesquels le glossaire se fonde.